Дело № 1-486/2025

12302520037000147

55RS0003-01-2025-005526-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Омск 06 ноября 2025 года

Ленинский районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Алиповой Е.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского АО г. Омска ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Пишиной Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Е.А, помощнике судьи Зотовой Е.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого; по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, уклонился от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, в особо крупном размере. Преступление совершено в г. Омске при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ МИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером №, обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> состояло на налоговом учете в МИФНС № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояло на налоговом учете в МИФНС № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояло на налоговом учете в МИФНС № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояло на налоговом учете в МИФНС № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело юридический и фактический адрес: 

<

адрес>А, пом. 320, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. На основании решения № учредителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность генерального директора и бухгалтерского работника» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> являлся ФИО3 В соответствии со ст. 10 Устава 

<

данные изъяты> утвержденного решением № учредителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, руководство текущей деятельностью общества осуществляет единоличный исполнительный орган – генеральный директор, который без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности от имени общества, издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия.

ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, а также согласно ст.ст. 3, 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), обязан был уплачивать законно установленные налоги и сборы, вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, представлять в налоговые органы по месту учета в установленном порядке налоговые декларации, предоставлять налоговым органам и их должностным лицам документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, выполнять требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 1 ст. 45 НК РФ обязанность по уплате налогов и сборов должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 1 ст. 45 НК РФ обязанность по уплате налогов и сборов должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нес ответственность за организацию надлежащего ведения бухгалтерского учета организации, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций.

Согласно п. 1 ст. 27 НК РФ ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> выполняя функции единоличного исполнительного органа Общества, являлся законным представителем налогоплательщика-организации 

<

данные изъяты> В силу ст. 28 НК РФ действия ФИО3, совершенные в связи с его участием в обществе в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 ст. 54.1 НК РФ не допускается уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности налогоплательщика. В соответствии с п. 2 ст. 54.1 НК РФ при отсутствии обстоятельств, предусмотренных п. 1 настоящей статьи, по имевшим место сделкам (операциям) налогоплательщик вправе уменьшить налоговую базу и (или) сумму подлежащего уплате налога в соответствии с правилами соответствующей главы части второй НК РФ при соблюдении одновременно следующих условий: основной целью совершения сделки (операции) не являются неуплата (неполная уплата) и (или) зачет (возврат) суммы налога; обязательство по сделке (операции) исполнено лицом, являющимся стороной договора, заключенного с налогоплательщиком, и (или) лицом, которому обязательство по исполнению сделки (операции) передано по договору или закону.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности 

<

данные изъяты> являлось выполнение строительно-монтажных работ.

В соответствии со ст. 143 НК РФ 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя вышеуказанную деятельность, являлось плательщиком налога на добавленную стоимость (далее – НДС).

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ объектом налогообложения по НДС признаются операции по реализации товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача имущественных прав.

Согласно п. 1 ст. 154 НК РФ налоговая база по НДС при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено настоящей статьей, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога. При получении налогоплательщиком оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг) налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом налога.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 166 НК РФ сумма НДС при определении налоговой базы в соответствии со статьями 154 - 159 и 162 НК РФ исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, а при раздельном учете - как сумма налога, полученная в результате сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам процентные доли соответствующих налоговых баз. Общая сумма налога при реализации товаров (работ, услуг) представляет собой сумму, полученную в результате сложения сумм налога, исчисленных в соответствии с порядком, установленным п. 1 ст. 166 НК РФ.

В соответствии с п. 4 ст. 166 НК РФ общая сумма НДС исчисляется по итогам каждого налогового периода применительно ко всем операциям, признаваемым объектом налогообложения, дата реализации (передачи) которых относится к соответствующему налоговому периоду, с учетом всех изменений, увеличивающих или уменьшающих налоговую базу в соответствующем налоговом периоде. 

В соответствии с п. 3 ст. 164 НК РФ (в ред. в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 117-ФЗ) налогообложение по НДС производится по налоговой ставке 18 процентов. В соответствии с п. 3 ст. 164 НК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 303-ФЗ, действовавшей с ДД.ММ.ГГГГ) налогообложение по НДС производится по налоговой ставке 20 процентов.

Согласно п. 1 ст. 167 НК РФ моментом определения налоговой базы по НДС является наиболее ранняя из следующих дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав; день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 168 НК РФ при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав налогоплательщик дополнительно к цене (тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг), передаваемых имущественных прав обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, услуг), имущественных прав соответствующую сумму налога. При реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав, а также при получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав выставляются соответствующие счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг), со дня передачи имущественных прав или со дня получения сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

Согласно ст. 163 НК РФ налоговый период по НДС устанавливается как квартал.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 171 НК РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ, на установленные настоящей статьей налоговые вычеты. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации либо уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, в таможенных процедурах выпуска для внутреннего потребления, временного ввоза и переработки вне таможенной территории либо при ввозе товаров, перемещаемых через границу Российской Федерации без таможенного оформления, в отношении: товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ, за исключением товаров, предусмотренных п. 2 ст. 170 НК РФ; товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи.

В соответствии с п. 1 ст. 172 НК РФ налоговые вычеты по НДС, предусмотренные статьей 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами.

В соответствии со ст. 169 НК РФ, налогоплательщики НДС обязаны составлять счета-фактуры, вести журналы учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж. Порядок ведения журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, книг покупок и продаж установлен Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по НДС». Согласно вышеуказанным правилам покупатели ведут на бумажном носителе либо в электронном виде книгу покупок, применяемую при расчете по НДС, предназначенную для регистрации счетов-фактур (в том числе корректировочных, исправленных), выставленных продавцами, в целях определения суммы НДС, предъявляемой к вычету (возмещению) в установленном порядке.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичными учетными документами. Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным – непосредственного после его окончания.

В 2018-2020 гг. ООО «Партнер Инвест», генеральным директором которого являлся ФИО3, на основании заключенных договоров выполнило электромонтажные, пусконаладочные, строительно-монтажные, ремонтные работы в адрес 

<

данные изъяты> выставив в их адрес счета-фактуры с выделенными в них суммами НДС.

ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> то есть, лицом, ответственным за финансово-хозяйственную деятельность организации, организацию бухгалтерского учета и представление достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности в налоговые органы, уплату налогов, исполняя в соответствии с Уставом 

<

данные изъяты>

Для осуществления указанных действий, генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО3, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты НДС в крупном размере, в неустановленное время в неустановленных местах на территории 

<

адрес> формально для вида без намерения создать правовые последствия, фиктивно заключил от имени 

<

данные изъяты> с вышеуказанными организациями следующие договоры:

- договор поставки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Также генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО3, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты НДС в особо крупном размере, в неустановленное время в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, формально для вида без намерения создать правовые последствия фиктивно подписал от имени 

<

данные изъяты> в 2018-2020 гг. вышеуказанные товары, отраженные в счетах-фактурах (универсальных передаточных документах) и иных первичных бухгалтерских документах, полученных ФИО3, в адрес 

<

данные изъяты> не поставляли, работы не выполняли, услуги не оказывали, о чем было известно ФИО3 

Таким образом, ФИО3 действуя с прямым умыслом на уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, указанными действиями искусственно создал условия для применения 

<

данные изъяты> права не имело.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор 

<

данные изъяты> ФИО3 действуя в продолжение своего преступного умысла, зная об обязанности исчислить и уплатить НДС в результате реализации товаров в адрес контрагентов, с целью уклонения от уплаты указанного налога в особо крупном размере приобрел в собственность 

<

данные изъяты> которые в установленном законом порядке на государственный учет не поставил, операции по приобретению транспортных средств в бухгалтерском и налоговом учетах не отразил. 

В последующем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты НДС в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> произвел реализацию вышеуказанных 53 транспортных средств в адрес 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации на общую сумму 63866190 рублей (в том числе НДС - 10423496 рублей). Однако, ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> действуя с прямым умыслом, направленным на уклонение от уплаты НДС, подлежащего уплате организацией, в особо крупном размере, достоверно зная о произведенной реализации 

<

данные изъяты> 53 транспортных средств, фактически принадлежащих организации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение п.п. 1, 3 ст. 168 НК РФ суммы НДС при реализации транспортных средств не предъявил, соответствующие счета-фактуры в адрес покупателей не выставил, в книгах продаж и регистрах бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> за указанный период их не отразил.

Таким образом, сведения о реализации 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ покупателям транспортных средств на общую сумму 63866190 рублей (в том числе НДС – 10423496 рублей) в результате умышленных действий ФИО3 не были отражены в бухгалтерской и налоговой отчетности 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1, 2, 4 кварталы 2020 года, НДС в сумме 10423496 рублей за указанные налоговые периоды исчислен не был.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты НДС в особо крупном размере, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисах 

<

данные изъяты> по адресам: 

<

данные изъяты> которые содержали в себе ложные сведения об оказании услуг, выполнении работ и поставке данными организациями товарно-материальных ценностей в адрес 

<

данные изъяты> и суммах налога, которые общество имело право отнести на налоговые вычеты. Сведения из указанных документов ФИО3 указал лицам, осуществлявшим ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> не осведомленным о его преступных намерениях, отразить в бухгалтерской и налоговой отчетности 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года. Кроме того, ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от уплаты НДС, подлежащего уплате 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, не представил лицам, осуществлявшим ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> счета-фактуры (универсальные передаточные документы), а также иные первичные бухгалтерские документы по реализации принадлежащих 

<

данные изъяты> 53 транспортных средств в адрес физических лиц, для отражения их в бухгалтерской и налоговой отчетности 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1, 2, 4 кварталы 2020 года.

Лица, осуществлявшие ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты>», не подразумевая о преступных намерениях генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО3, направленных на уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, в особо крупном размере, и о недостоверности сведений, указанных в представленных ФИО3 документах, находясь в офисах 

<

данные изъяты> по адресам: 

<

данные изъяты> 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года на общую сумму 1 024 625 851 рубль, в том числе НДС – 158949533 рубля, а также не включили в книги продаж 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1, 2, 4 кварталы 2020 года сведения о реализации 53 транспортных средств на общую сумму 63886190 рублей, в том числе НДС – 10423496 рублей.

Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 382-ФЗ, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) налогоплательщики (налоговые агенты) обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В соответствии с п. 1 ст. 81 НК РФ при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном ст. 81 НК РФ. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации недостоверных сведений, а также ошибок, не приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном ст. 81 НК РФ. При этом уточненная налоговая декларация, представленная после истечения установленного срока подачи декларации, не считается представленной с нарушением срока.

Согласно п. 1 ст. 174 НК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 382-ФЗ, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с п.п. 1 - 3 п. 1 статьи 146 НК РФ, на территории Российской Федерации производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом.

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты НДС, подлежащего уплате 

<

данные изъяты> а также из книг продаж 

<

данные изъяты> где отсутствовали сведения о реализации 53 транспортных средств.

Лица, осуществлявшие ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> выполняя указания ФИО3, не подразумевая о его преступных намерениях относительно уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, отразили в составе налоговых вычетов в налоговых декларациях по НДС 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 квартал 2020 года сведения из книг покупок и регистров бухгалтерского учета организации о приобретении товарно-материальных ценностей, работ и услуг у 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1, 2, 4 кварталы 2020 года сведения о реализации 53 транспортных средств на общую сумму 63866190 рублей, уменьшив, таким образом, суммы налога, подлежащего уплате в бюджет за указанные налоговые периоды.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, осуществлявшие ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах на территории 

<

адрес>, по указаниям ФИО3, чьей электронно-цифровой подписью были подписаны налоговые декларации 

<

данные изъяты> представили данные налоговые декларации, в которых содержались заведомо ложные сведения, по телекоммуникационным каналам связи в МИФНС № по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> 1 квартал 2018 года (номер корректировки 9) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 237513 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 2 квартал 2018 года (номер корректировки 18) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 361410 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 3 квартал 2018 года (номер корректировки 22) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 308391 рубль; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 4 квартал 2018 года (номер корректировки 25) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 621531 рубль; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС ООО 

<

данные изъяты> за 1 квартал 2019 года (номер корректировки 9) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 474345 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 2 квартал 2019 года (номер корректировки 19) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 215938 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 3 квартал 2019 года (номер корректировки 15) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 535546 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 4 квартал 2019 года (номер корректировки 13) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 209989 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 1 квартал 2020 года (номер корректировки 17) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 188624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 2 квартал 2020 года (номер корректировки 10) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 292483 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 3 квартал 2020 года (номер корректировки 3) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 541976 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – уточненную налоговую декларацию по НДС 

<

данные изъяты> за 4 квартал 2020 года (номер корректировки 1) с суммой налога, исчисленной к уплате в бюджет в размере 103240 рублей.

Таким образом, 

<

данные изъяты> генеральным директором которого являлся ФИО3, с ведома последнего в МИФНС № по 

<

адрес> представлены налоговые декларации по НДС за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года с общей суммой исчисленного к уплате налога в размере 4090986 рублей с включенными в них в составе налоговых вычетов ложными сведениями о приобретении товарно-материальных ценностей, работ и услуг у 

<

данные изъяты> а также с отсутствием сведений о реализации 53 транспортных средств в адрес физических лиц.

Однако, фактически без учета сделок по приобретению товарно-материальных ценностей, работ и услуг у 

<

данные изъяты> обязано было уплатить в бюджет НДС за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 квартал 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года в общей сумме 173464015 рублей, в том числе: НДС за 1 квартал 2018 года – 8382015 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 2 квартал 2018 года – 8504227 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 3 квартал 2018 года – 19266802 рубля в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 4 квартал 2018 года – 4558254 рубля в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 1 квартал 2019 года – 3235157 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 2 квартал 2019 года – 4299899 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 3 квартал 2019 года – 30466014 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 4 квартал 2019 года – 34556637 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 1 квартал 2020 года – 16199159 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 2 квартал 2020 года – 24363874 рубля в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 3 квартал 2020 года – 15348802 рубля в срок до ДД.ММ.ГГГГ; НДС за 4 квартал 2020 года – 4283175 рублей в срок ДД.ММ.ГГГГ;

Таким образом, в результате умышленных действий ФИО3, выразившихся во внесении в налоговые декларации 

<

данные изъяты> а также невнесении в них сведений о реализации 53 транспортных средств в адрес физических лиц, представлении указанных налоговых деклараций в Межрайонную Инспекцию Федеральной налоговой службы № по Омской области, 

<

данные изъяты> занижены подлежащие уплате в бюджет суммы НДС за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года и не уплачен в бюджет к установленным срокам указанный налог в общей сумме 169373029 рублей, в том числе: НДС за 1 квартал 2018 года – 8144502 рубля; НДС за 2 квартал 2018 года – 8142817 рублей; НДС за 3 квартал 2018 года – 18958411 рублей; НДС за 4 квартал 2018 года – 3936723 рубля; НДС за 1 квартал 2019 года – 2760812 рублей; НДС за 2 квартал 2019 года – 4083961 рубль; НДС за 3 квартал 2019 года – 29930468 рублей; НДС за 4 квартал 2019 года – 34346648 рублей; НДС за 1 квартал 2020 года – 16010535 рублей; НДС за 2 квартал 2020 года – 24071391 рубль; НДС за 3 квартал 2020 года – 14806826 рублей; НДС за 4 квартал 2020 года – 4179935 рублей.

Таким образом, ФИО3, внеся в нарушение ст. 57 Конституции РФ, п. 1 ст. 3, пп. 1 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45, п. 1 ст. 54.1, ст.ст. 146, 154, 166, 168, 169, 171, 172, 174 НК РФ в налоговые декларации по НДС 

<

данные изъяты> за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года заведомо ложные сведения о налоговых вычетах по хозяйственным операциям с 

<

данные изъяты> а также не внеся в них сведения о реализации 53 транспортных средств физическим лицам, и представив указанные налоговые декларации в Межрайонную Инспекцию Федеральной налоговой службы № по Омской области, действуя с корыстной целью, уклонился от уплаты НДС за 1-4 кварталы 2018 года, 1-4 кварталы 2019 года, 1-4 кварталы 2020 года, подлежащего уплате организацией, в особо крупном размере в общей сумме 169373029 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает. В содеянном раскаивается.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ – уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, данные о личности виновного, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно, на учетах в ООНД и ОКПБ не состоит, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит отсутствие уголовного прошлого, его пенсионный возраст, признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, а также неудовлетворительное состояние здоровья (наличие множественных хронических заболеваний) виновного и его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Назначая наказание суд полагает, что с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, положительных данных о личности ФИО3, его раскаяния в содеянном, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих по делу обстоятельств, достижение целей наказания возможно при назначении ему наименее строгого вида наказания в виде штрафа. В этой связи, суд не находит оснований для назначения более строгих видов наказания. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Решение по вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ и назначить ему наказание виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО3, отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Исковые требования по уголовному делу, заявленные заместителем прокурора Омской области удовлетворить. 

Взыскать субсидиарно с ФИО3 и 

<

данные изъяты> в пользу Российской Федерации материальный ущерб причиненный преступлением в виде неуплаченного налога на добавленную стоимость, в сумме 169373029 рублей.

Денежные средства в сумме 169373029 рублей, подлежащие взысканию в бюджет Российской Федерации, 

<

данные изъяты>

Наложенный арест на дебиторскую задолженность 

<

данные изъяты> оставить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Наложенный арест на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах, открытых на имя ФИО3, а именно на: 

<

данные изъяты>, по постановлению Куйбышевского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ оставить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу распорядиться следующим образом: оптический диск, предоставленный УФНС России по Омской области с сопроводительным письмом от 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Ленинский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на него свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья Е.В. Алипова